tera.  De  quo  signo  omnes  fuimus  mirati,  sic  dicentes  :  "  questo  singno  vole  significare  grande 
"  facto  „,  e  te  etera. 

3  ̂iJìfj'"^'^'  '^°"  Item  die  dominico  iii  dicti  mensis,  que  fuit  dominìcha  i  de  Avento,  ego  Antonius  Pe-     5 
tri  ivi  ad  Sanctum  Petrum  de  mane,  et  vidi  in  Castro  Sancti  Angeli  laborare  per  multos 

magistros  multas  vertescas  in  diversis  locis  dicti  Castri  Sancti  Angeli  causa  dubitationis, 
etcetera.  Et  hoc  fiebat  de  mandato  domini  Becte  castellani  dicti  Castri  Sancti  Angeli  tunc 

tempore,  etcetera. 
Item  eodem  die  vidi  ego  Antonius  Petri  deguastare  trabuchum  factum  retro  metam  contra  10 

Castrum  Sancti  Angeli,  et  portare  omnia  lingna  dicti  trabucchi  in  dicto  Castro  Sancti   An- 

geli etiam  de  mandato  dicti  domini  castellani.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in 
calamo,  etcetera. 

14  dkembre,  gio-  Item  die  iovis  xriii  dicti  mensis  decembris,  de  mandato  domini  Nicolai  de  Thiano  tunc 

^^^^  tempore  senatoris  Urbis  per  dominum  regem  Vinceslaum  fecit  fieri  tabernachulum  de  mar-  15 
more  cum  arma  sua  scolpita  in  dicto  tabernaculo  in  finestram  palatii  Capidolii,  ubi  dictus 
dominus  senator  stat  ad  videndum,  quando  fiunt  iustie,  ut  moris  est,  etcetera. 

'^lerdr'*"^^'  '^'  Item  die  veneris  xv   dicti   mensis,  dictus  dominus   Nicolaus   de   Tiano   invitavit   multos 
Romanos  ad  prandendum  cum  eo  in  Capidolio,  inter  quos  invitavit  Butium  de  Sanguineis; 

et  post  prandium  omnes  Romanos,  qui  fuerunt  in  dicto  prandio,  licentiavit,  nisi  Butium  de  20 

^  foTèdf'"'  "'"'^   Sanguineis,  quem  retenuit  captum  usque  ad  diem  merchurii  iii  mensis  ianuarii  anno  Domini 
MCCCCXIIII  indictione  vii,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXIIII  indictione  vii  mensis  ianuarii   die 

I  gennaio,  lunedi  lune  I  dlcti  mcnsis  de  mane  bora  tertiarum  vel  quasi,  venit  dominus  lanoctus  Torti  •  de  ec- 
clesia Sancti  lohannis  de  Laterano  cum  domino  comite  Bellicastri    et   domino  lulio   Cesari  25 

ac  etiam  cum  multis  vesilis,  videlicet  vesilum  Populi  Romani,  vesilum  domini  regìs  Vence- 

slai,  et  vesilum  suum,  et  cum  multis  gentibus  armorum  supradictorum  dominorum,  et   equi- 
taverunt  versus  Capidolium,  et  ibi  fuit  receptus  senator  Urbis  per  capitibus  regionum  et  per 
conservatores  cum  maximo  honore  et  gaudio  et  pulzatione  campanarum  dicti  Capidoli.     Qui 

domini  capita  regionum  erant  isti,  videlicet  in  primis:  de  regione  Pontis  Laurentius  Stati,  de  30 

regione  Arenule  Paulus  Paloni  cum  eorum  sotiis,  etcetera. 

I  gennaio! lunedi  Itcm  isto  die  I  dicti  mensis  ianuarii,  dictus  dominus  senator  fecit  novos  officiales,  vide- 

licet capita  regionum,  in  primis: 

Item  de  regione  Pontis  Petrum  Lanzaro, 
Item  de  regione  Arenule  Gaiolo,  35 

Item  de  regione  Pinee  Petrum  Nevoli, 

Item  de  regione  Transtiberim  lacobum  laccottoli*  cum  eorum  sotiis; 

item  conservatores  erant  istis: 

Butius  Stincho  ', 
Sabbas  Nisi,  et  Cecchus  Calisteli.  40 

Item  infra  istos  dies  fuit  captus  Dominicus  Paloxi  propter  vulnerationem  Cole  Tebaldi  de 

Cancellariis;  et  dictus  dominus  fuit  martirizatus  diversis  tormentis,  ut  dictum  fuit,  etcetera. 

15-16.  de  marmorei  nel  margine  super.  —  i6.  dopo  dicto  segtie  talamo  cancell,  —  40.  dopo  Calisteli  stgue: 

de  hac  materia  est>  scribenda  que  demicto  in  calamo  etcetera  cancell.  —  41-42.  de  Cancellariis]  nel  marg.  sinis.  - 

dopo  tormentis  segue  etcetera  cancell. 

•  Cf.  Olivieri  cit.,  p.  255.  "  marescallus  „  nella  9*  tracta  (cf.  M.  Guidi,  cit.,  p.  219). 

5  -  Un  "  Lucas  lacoctoli  „  del  rione  di  Trastevere  fu  ^  Cf.  Olivieri  cit.,  p.  255, 
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Item  die  merchurii  m  dicti  mensis  ianuarii  hora  vesperorum,  fuit  deliberalus  de  Capi-  3 gennaio,  merco- 
dolio  Butius  de  Sanguineis  ad  istantiam  Sabbe  Nisii,  etcetera. 

Item  die  sabati  vi  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Hebifanie,  supradictus   Butius  de  San-  6 gennaio,  sabato 

guineis  de  mandato  supradicti  domini  senatoris  et  comitis  de  Belcastro  recessit  de  Roma,  et 
5  ivit  versus  Neapolim,  videlicet  ad  dominum  regem  Venceslaum,  etcetera. 

Item  die  iovis  xxv  dicti  mensis  ianuarii,  que  fuit  festum  conversionìs  sanati  Pauli  apo-  25  gennaio^  gio- 

stoH,  fuerunt  posite  due  fune  magne  et  grose  de  mandato  domini  Becti,  tunc   tempore   ca- 
stellano Castri  Sancti  Angeli,  de  masco  dicti  Castri  Sancti  Angeli  usque  ad   metam    Sancii 

Petri  prò  porigendo  cibaria  et  alia  necessaria  de  dicto  Castro   ad   dictam   metam,  prò   illis 

10  qui  custodiebant  dictam  metam,   que   supradicte  fune  fuerunt    laborate  per    raagistrum,  qui 
dicitur  Lo  Tignoso,  etcetera. 

Item  die  sabati  x  mensis  frebuarii,  que  fuit  festum  sancte  Scolastice  virginis,  obiit  do-  '°bato'  '^'°' 
minus  Matias  de  Gractolis,  canonicus  et  vicarius  basilice  Principis  apostolorum  de  Urbe,  in  ci- 
vitate  Aquile,  etcetera. 

13  Item  die  dominico  xi  dicti  mensis,  fuit  sepultus  cum  maxìmo  honore  in  ecclesia....  de 
dieta  civitate,  etcetera. 

Item  die  dominico  xvrii  dicti  mensis,  que  fuit  die  dominica  lx  et  fuit  statio  ad  San- 
ctum  Petrum,  de  mandato  dominorum  comitis  Belcastri  et  conservatorum,  videlicet  Butii  Stin- 

chi, Cecchi  Calistelli,  et  Sabbe  Nisii,  ac  etiam  domini  Beote  tunc  tempore  castellani  Castri 

20  Sancti  Angeli,  fuerunt  clause  porte,  videlicet  portam  pontis  Sancti  Petri  et  Soptignani;    et 
hoc  fuit  factum,  quod  nulus  transiret  ad  Sanctum  Petrum,  videlicet  ad  stationem,  etcetera. 

Item  isto  die  supradicto  fuit  factus  ludus  in  Testacia,  in   quo  quidem    ludo   fuit   crucì- 
fÌ8us  sanctus  Petrus,  et  ad  sanctum  Paulum  caput  amputatum;  et  istud  fecerunt  iocatores  de 

regione  Montium,  etcetera. 

25  Item  die  sabati  xxiiii  dicti  mensis  februari,  que   fuit  festum  sancti  Mathie   apostoli   de  24  febbraio,  sa- 

1 1    febbraio,   do- menica 

18   febbraio,    do- menica 

bato 

25   febbraio,    do- menica 

nocte,  obiit  magnifìcus  vir  dominus  lanoctus  Torti  in  Capidolio  tunc  tempore  senator  Urbis 

per  dominum  regem  Venceslaum. 

Item  die  dominico  xxv  dicti  mensis,  fuit  factum  exequium  dicti  domini  lanocti,  de  pede 

scalarum  Capidolii  usque  in  ecclesiam  Sancte  Marie  de  Araceli,  in  quo  quidem  exequio  inter- 
30  fuerunt  omnes  parrechie  et  omnes  hordines  ac  etiam  totus  clericatus  Urbis;  et  fuit  sepultus 

in  dieta  ecclesia  cum  maximo  honore,  etcetera.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto 
in  calamo,  etcetera. 

Item  die  supradicto  de  nocte  obiit  lohannes  Nevoli  scribasenatus  de  regione   Pinee   de 
bona  morte,  etcetera. 

35  Item  die  lune  xxvi  dicti  mensis,  fuit  factum  exequium  supradicti  lohannis  Nevoli  in  ec-  ̂   necii 
desia  Sancte  Marie  de  Minerva,  et  sepultus   in    coro    diete   ecclesie    cum  maximo    honore, 
etcetera. 

Item  die  dominico  un  mensis  martii,  dominus  Bacilerus  assendit  senator  Urbis   in  loco 

lanocti  Torti  sine  nulo  honore,  ut  moris  est,  cum  pulzatione  campanarum  et  vexilorum,  vi- 
40  delicet  sicut  alii  domini  senatores  assenderunt  ad  dictum  officium  excercendum.  Tunc  tem- 

pore erant  conservatores  Urbis:  Butius  de  Stinchis,  Sabbas  Nixii,  et  Cecchus  Calistelli.  Item 

capita  regionum  erant  isti:  de  regione  Pontis  Petrus  Lanciaro,  de  regione  Pinee  Petrus  Ne- 

voli, de  regione  Transtiberiro  lacobus  lacotti  ̂   cum  eorum  sotiis,  etcetera. 
In  nomine  Domini  amen,  anno    Domini  MCCCCXIIII   indictione   vii  die   mercuri   xiiii 

45  mensis  martii  hora  vesperorum,  dominus  rex  Vinceslaus  venit  Romani,    et  intravit  per  por- 

4   marzo,    dome- 
nica 

e.  T17  r 

14  marzo,    mer- 
coledì 

30.  dojf>o  Sancti  Angeli  segue  sunt  claus  cancell.  —  38.  in  loco]  in  interlinea 

1  Cf.  p.  84,  nota  2. 
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tam  Sancti  lohannis  de  Laterano,  et  in  dieta  ecclesia  fuerunt  sibì  ostensa  capita  sanctorum 
apostolorum  Petri  et  Pauli,  equester  stando  dictus  dominus  Rex  cum  multis  aliis  baronibus 

tam  Rotnanis  quam  Neapoletanis.  Item  post  ostensionem  dictarum  reliquiarum  dictus  dominus 

rex  Vinceslaus  cum  supradictis  baronibus  et  aliis  capitaneis  et  gentibus  armorum  tam  eque- 
stris  quam  pedestris  equitaverunt  per  plateam  Sancte  Marie  Nove  versus  Transtiberim,  et  5 

intraverunt  per  pontem  Sancte  Marie  in  dieta  regione  Transtiberim,  videlicet  ad  stantiam 

sibi  preparatam  in  domo  domini  cardinalis  de  Sanato  Angelo  de  dieta  regione,  et  ibi  fecit 
residentiam  per.... 

17  marzo,  sabato  Item  die  Sabati  XVII  dicti  mensis,  supradictus  dominus  rex   Vinceslaus  fecit  alios  novos 

conservatores  Urbis,  videlicet:  de  regione  Campitelli  Paulus  Petri  Macteii,  de  regione  Are-  10 
nule  Ceccho  Pagnoeta,  de  regione  Sancti  Angeli  Laurentius  Cole  Tordonesi,  eteetera. 

'  nka"**'   °™^  Item  die  dominicho  xviii  dicti  mensis  hora  none  vel  quasi,  inceperunt  maximi  venti  to- 
nitri  et  pluvia,  in  qua  quidem  pluvia  fuerunt  duo  magna  fulgora,  quorum  unum  eecidit  in  ba- 

C.II7V         silica  Sancte    Marie    Maioris   in   loco....'    et   aliud   eecidit    super   terram    Seochule    prope 
Sanctum  Paulum  de  regione  Arenule  ̂      Item  isto    die  supradicto   dominus   rex    Venceslaus  15 

fuit  invitatus  in  domo  domini  archiepiscopi  Sipontini*  de    regione   Transtiberim   ad   festum 
et  tripudium  dominorum  Urbis,  eteetera. 

30 inalzo,  venerdì  Item  die  vcneris  XXX  dicti  mensis  martii  de  noete,  obiit  Sabbas  Nisii  de  regione  Pontis 
31  marzo,  sabato  sine  coufcssione  et  corpore  lesu  Christi.     Item  die   sabati  ultimo  dicti  mensis,   fuit   factum 

exequium  de  mane  dicti  Sabbe,  et  sepultus  in  ecclesia  Sanctorum  Gelsi  et  luliani,   eteetera.  20 

^^ledi"'^' ""^*^*^"  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXIIII    indictione  vii    mensis  aprilis   die merchurii  xxv  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Marci  evangeliste,  de  mane  ante  horam 

tertiarum,  dominus  rex  Vinceslaus  exivit  cum  vesilis,  videlicet  Ecclesie  et  suorum,  ad  excer- 
citum  de  regione  Transtiberim  cum  multis  baronibus  Romanis  et  Neapoletanis  et  cum  tota 

gente  armorum  tam  pedestris  quam  equestris,  et  exivit  per  portam  Veridariam,  et  ivit  ver-  25 

sus  Isolam  ̂   olim  domini  Latini,  et  ibi  posuit  campum,  eteetera.  Multum  esset  seribendum, 
quod  demicto  in  calamo,  eteetera. 

Item  die  supradicto  nos  de  Sancto  Petro  fecimus  processionem  de  Sancto  Petro  ad  San- 
ctum Marchum,  ut  moris  est.  Item  ecclesia  Sancti  Spiritus  non  fecit  processionem  propter 

maximam  tribulationem,  que  tunc  tempore  erat.  30 
Item  ecclesia  Lateranensis  et  ecclesia  Sancte  Marie  Maioris  non  venerunt  ad  Sanctum 

Petrum  propter  dictam  tribulationem,  eteetera. 

2  magg[o*merco-  Item  die  mcrchurii  11  mensis  maii,  obiit  episcopus  Fundanus^  in  domo  domini  Christo- 
'"^'  fori  Gaitani  de  regione  Campitelli,  qui  dictus  episcopus  tunc  tempore  erat  vicarius  in  Urbe 

4 maggio, venerdì  per  rcgiam  auctoritatem.     Item  die  veneris  mi  dicti  mensis,  fuit  factum  exequium  dicti  epi-  35 

scopi,  et  fuit  sepultus  in  Sancto  Marcello  ̂   cum  maximo  honore,  eteetera.   • 

12  maggio,  sabato  Itcm  die  Sabati  XII  dicti  mensis  mai,  exivit  de  regione  Transtiberim  dominus  comes  de 

Belcastro  ad  excercitum  contra   lacobum   de   Columna  de  mandato  domini   regis  V"eneeslai, 
videlicet  quia  noluit  obedire  mandatis  dicti  domini  Regis,  eteetera. 

36.  et  fuit]  cod,  e  efuit. 

'  È  in  via  dei  Vaccinari  (cf.  Armellini  cit.,  p.  397).       ficati  di  Isola.     Per  il  signor  Latino  cf.  testo,  p,  24. 

2  EuBEL  cit.,  p.  477.  ■*  Cf.  p.  83,   nota  5. 

^  Cf.  Gregorovius  (cit.,  passim)  i   diversi  signi-  ^  Il  sepolcro  è  dinanzi  all'altare  maggiore. 
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Item  die  lune  xiiii  dicti  mensis  mai,  de  mandato  dominorura,  videlicet  domini  senatoria  14  maggio, lunedi 

Urbis  et  domini  comitis  de  Belcastro,  exiverunt  de  Roma  cum  tendis  de  calibet  regione  multi 

Romani  centra  supradictum  lacobum  de  Columna,  videlicet  ad  campum,  etcetera. 

Item  die  veneris  xxv  dicti  mensis,  fuit  maxima  tempestas  venti,  in  qua  quidem  tempe-  ̂ ^nerm^^'"' 
5  state  bora  vesperorum  vel  quasi    afochaverunt    prope    pontem    Rocto   duo   homines   romani, 

quorum  nomina  sunt  hec,  videlicet:  Laurentius  filius  Christofori  Granielis',  et  Butius  filius  Var- 
varini  *,  ambo  de  regione  Arenule,  etcetera, 

Item  isto  die  supradicto  fuerunt  extracta  nova  per  Urbem,  comodo  Sforza  et  filius  Mo- 
stardi  interfecerunt  in  campo  Paulum  de  Ursinis:  de  qua  quidem  nova   fuit  maxima  laetitia 

10  et  tristi tia  facta  per  Urbem,  etcetera. 

Item  die  merchurii  vi  mensis  iunii,  obiit  Bartholemeus  Nicolai,  dictus  alias  Meolo,  be-  6  giugno,  meico- 
neficiatus  nostre  basilice,  etcetera. 

Item  die  iovis  vii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Corporis  Christi,  fecimus  dictum  festum  7 giugno,  giovedì 
cum  maxima  paupertate  propter  guerras  et  tribulationes,  que  tunc  tempore  erant  in  portica 

15  Sancti  Petri.     Item  portaviraus  Corpus  Christi  usque   in  pedes  platee  Sancti  Petri   cum   ta- 
bernaculo  parvo,  videlicet  de  cristallo,  et  dictum  tabernaculum  cum  corpore  portavit  dominus 
Angelus  de  Vetrala. 

Item  fuerunt  facte  vi  tortie  prò  dicto  festo  propter  maximam  paupertatem  Sancti  Petri, 

que  tunc  tempore  erat.     Multa  essent  scribenda,  que  demicto  in  calamo,  etcetera. 

20  Item  isto  die  fuit  sepultus  supradictus  Meolus  noster  beneficiatus  in  dieta  basilica  San- 

cti Petri  in  capella  Sancti  Angeli  '  cum  maximo  honore,  etcetera. 
Item  die  veneris  penultima  dicti  mensis,  que  fuit  festum   sanctorum   apostolorum   Petri 

et  Pauli,  fecimus  nos  de  Sancto  Petro  dictum  festum  cum  maxima  paupertate,   videlicet  de 

lampadis,  que  non  fuerunt  acense  propter  necessitatem  olei,  quod  ecclesia  non  potuerat  he- 
25  mere,  etcetera. 

Item  siatis  quod  inter  festum  et   octavam  dicti  festi   non   fuerunt  hemti   nisi  in  cognos 
olei,  et  fecimus  festum  et  octavam  sine  mortella,  etcetera. 

Item  siatis  quod  tunc  tempore  erant   camerarii  basilice  Sancti   Petri,  videlicet  dominus       e-  ngy 
Antonius  Lelli,  dominus  lohannes  Paulus,  dominus  Petrus  de  Nigris,  et  dominus  Petrus  de 

30  Pellegrinis  canonici,  Simon  Scaphi  et  lacobus  Roddi  beneficiati,  etcetera. 

In   nomine  Domini  amen,   anno   Domini   MCCCCXIIII   indìctione   vii   mensis   iulii    die  "*  iedì'°' 
merchurii  mi  dicti  mensis  bora   post  vesperas  Sancti   Petri,   fuit  interfectus   lacobellus    de 
Magliotiis  ante  domum.  suam.     Nomina  illorum,  qui  interfecerunt  dominum  lacobellum,  sunt 
hec,  videlicet:  Cecchus  Maiscolo  et  lacobellus  Sabbe  Nisii  cum  aliis  eorum  sotiis,  etcetera. 

35  Item  die  iovis  v  dicti  mensis  bora   vesperorum,   fuit  factum  exequium  dicti  lacobelli  de  5  luguo,  giovedì 

Maglotiis,  et  sepultus  in  ecclesia  Sancti  Blaxii  della  Pagnocta  *  cum  maximo  honore,  etcetera. 
Item  isto  die  iovis  v  dicti  mensis,  in  supradicto  exequio  venerunt  nova  de  Perusio   co-  5  lugUo,  giovedì 

modo  Paulus  de  Ursinis  ̂   erat   captus  cum   multis   aliis   baronibus  in  Perusio  ad  petìtionem 
et  istantiam  domini  regis  Vinceslai. 

29  giugno,  vener- 

dì 

3.  comitis]  in  interlinea  —  37.  dicti  mensis]  in  interlinea 

'  Un    "Gabriel    Cristofori  Gabriellis  „    fu  "caput  pianta  annessa:    e    De  Rossi    G.  B.,  Inscriftiones  diri- 
regionis„    nella    4*    tracta    (  Cf.    M.    Guidi,    etc,    cit.,  stianae   Urbis  Romae,  II,  p.  225. 
P-  308).  4  cf^  Armellini  cit.,  p.  355. 

*  Un   "  Francischus  e    Laurentius    barbarini  „    del  5  Ladislao  fece  prendere  Paolo  Orsini  e  Orso  di 
rione  Regola  si  trovano  in  M.  Guidi  etc.  cit.,  p.  209.  Monterotondo,  per  avere  scoperto   un  tradimento  con- 

3  Cf.   Alpharani   cit.,    p.    132  e    num.    154  della  tro  di  lui.  (Cf.  Giornali  Napolitani   cit.,  e.  1075). 

IO 
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6  luglio,  venerdì  Itcm  dìc  veiicris  VI  dìcti  mensis  iulii,  fuerunt  confirmate  supradicta  nova  quomodo  Paulus 

de  Ursinis  erat  captus  et  incarceratus  cum  multis  aliis  baronibus,  de  qua  quidem  nova  fuit 

factum  magnura  festum  per  totam  Urbem,  videlicet  cum  pulzatìone  campanarum  tam  Capidolii 

quam  per  omnes  ecclesias  Urbis,  ac  etiam  cum  fanonibus,  et  dictum  festum  duravit  per  dies  vi; 
et  ista  dies  veneris  fuit  octava  apostolorum  Petrì  et  Pauli.  etcetera.  5 

Item  siatis  quod  senator  Urbis  tane  tempore  erat  lo  Bacilcri\  conservatores  erant  laco- 
bellus....  lacobi,  Laurentius  Teoli  cum  eorum  sotio;  capita  regionum  erant  Petrus  Lanciaro  de 

regione  Pontis,  Nicolaus  Philippucci  de  regione  Sancti  Hustachii,  et  Petrus  Nevoli  de  regione 
Pineae  cum  aliis  sociis. 

e.  ngv  Item  siatis  quod  tunc   tempore    erat    in    Urbe    vice    rex    domìnus    comes  de  Belcastro,   10 
etcetera. 

I Muglio,  merco-  j^^^  ̂ j^  merchurii  XI  dicti  mensis  iulii  bora  xxjii  diei,  de  mandato  domini  senatoris 
et  dominorum  conservatorum  ivit  bàndum,  quod  omnes  officiales  et  provisionati  domini 

regis  Venceslai  dieta  ora  debeant  omnes  congregari  ad  Capidolium  equestres  cum  torcis 
in  manu  acensis  et  sotiare  dominum  senatorem  et  dominos  conservatores  Urbis  per  totam  15 

Urbem;  et  sic  factum  fuit  cum  maximo  honore  et  pulzatione  campanarum  et  fanones  fa- 
cientes;  et  istut  festum  duravit  usque  ad  horam  quintam  noctis.  Multum  esset  scribendum, 
quod  demicto  in  calamo,  etcetera;  et  hoc  fuit  factum  propter  dictam  captionem  Pauli  de 
Ursinis,  etcetera. 

12  luglio,  giovedi  Item  die  iovis   xii  dicti  mensis  bora  vesperorum  vel  quaxi,  intravit   Urbem  lacobus  de  20 

Columna  equester  cum  multis  aliis,  et  ivit  ad  palatium  Sancti  Grisoconi  '  de  regione  Transti- 
berim,  quia  ibi  morabatur  dominus  comes  de  Belcastro,  et  iuravit  in  manibus  dicti  domini 
comitis  lidelitatem  domino  regi  Vinceslao,  etcetera,  et  stetit  cum  eo  per  duas  horas  et  non 

plus;  et  statim  recessit  de  Urbe,  et  equità vit  versus  Pellestrinam,  etcetera. 
Item  siatis  quod  statim  post  recessum  suum  de  Urbe    eadem   bora   ivit   mandatum   per  25 

totam  Urbem,  comodo  pax  erat  facta  cum  domino  lacobo   de    Columna,   et    omnes   offense 
erant  levate,  etcetera. 

e.  120  r  Item  eodem  die  dominus  rex  Vinceslaus  recessit  de  campo,  qui  erat  super  Narneam,  cum 

multis  gentibus  armorum,  ut  sibi  placuit,  et  ibi  in  dicto  campo  demisit  lo  Sforza  et   multos 

alìos  capitanios,  et  ipse  dominus  Rex  equitavit  versus  Neapolim  *,  et  conduxit  secum  Paulum  30 
de    Ursinis    captum    et    bene    custoditum   in   itinere    cum    multis   aliis    baronibus    Romanis, 
etcetera. 

14  luglio,  sabato  Item  die  sabati  xiiii  dicti  mensis  de  mane  bora  tertiarum  vel  quasi,  de  mandato  domini 
castellani  Castri  Sancti   Angeli   de   Urbe   fuerunt   deposite    fune   de  meta  Sancti  Petri,  que 
diete  fune  ibant  de  dieta  meta  ad   dictum   Castrum    Sancti  Angeli   cum  una  cassa,    in   qua  35 

cassa  ponebatur  victum  prò  illis  qui  chustodiebant  dictam  metam,  etcetera. 

^^lìca^'°'  ''^'"^  Item  die  dominico  xxii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancte  Marie  Madalene,  bora  nona  vel 
quasi  fuit,  interfectus  Dominichus  Palosi  in  platea  Columne,   et  ulneratus  unus  de  filiis  suis 
ad  mortem  r.omine....  Item  siatis  quod  Nicolaus  Tebaldi  et  Petrus  Bactaglieri  cum  aliis  sotiis 

interfecerunt  supradictum   Dominichum   Palosi   et   ulneraverunt   dictum    suum   fillum.     Item  40 

siatis  quod  in  eadem   rissa  etiam  fuit  ulneratus  supradictus  Petrus   Bactaglieri   etiam  usque 

ad  mortem.     Item  siatis  quod  bora  vesperorum  fuit   factum  exequium  dicti  Dominici,  et  se- 

io.  tunc]  in  interlinea  —  13.  ivit]  cod.  ivvit  —  16.  fuit]  cod.  fuuit  —  21.  Grisoconi]    cod.  Grisconi  —  31.  dopo 

baronibus  segue  etcetera  cancell.  —  34.  dopo  castellani  segue  sancti  cancell.  —  39.  Tebaldi  in  interlinea 

1  Presso  la  basilica  di  San    Crisogono.    (Cf.    Ar-       dolori.  (Cf- Bonincontri  cit.,  c.  107  ;   Giornali  N  a- 
MELLiNi  cit.,  p.  686).  pò  Ut  ani   cit.,  e.  1075). 

*  Perchè   era   ammalato   e   tormentato   da   atroci 
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pultus  in  ecclcvsia  Sancii  Stephani  de  Trullo  '  cum  modico  honore.  Multum  esset  scriben- 
dum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.  Omnes  supradicti  de  regione  Columne  officiales  tunc 
tempore  sunt  illi,  etcetera. 

Item  siatis  quod  tunc  tempore  basilica  Sane  ti  Petri  in  dìvinis  male  erat  servita,  nisi  de        e.  120  v 

5  pulzatione  campanarum  bene. 

Item  siatis  quod  ecclesia  Sancti  Spiritus  totaliter  non  officiabatur;  sed  de  pulzatione 
campanarum  erat  bene  officiata;  et  ospitale  diete  ecclesie  erat  totaliter  depauperatum ;  et 

fratres  diete  ecclesie  Sancti  Spiritus  ibant  per  Urbem  circumquaque  celebrandum  per  alias 

ecclesias  Urbis  ;  non  potuerant  tunc  tempore  stare  in  dieta  ecclesia  propter  maximam  pau- 
10  pertatem,  quia  dieta  erat  totaliter  expoliata  per  Nicolaum  lohannis  de  regione  Montium  de 

omnibus,  etcetera.  Item  siatis  quod  servientes  erant  in  dieto  loco  Sancti  Spiritus,  videlicet 

frater  Nicolaus  de  Roma,  frater  Venturinus,  et  prior;  tamen  non  officiabant  ecclesiam,  quia 
non  habebant  vietum  nec  vestitura. 

Item  siatis  quod  tunc  tempore  pertica  Sancti  Petri  erat  totaliter  derelicta,   et   nulus   ha- 
15  bitabat  in  dieta  porticha  Sancti  Petri,  nisi  Petrus  Toti  in  contrata  Sancti  Spiritus  et  ni  cionchi 

in  platea  Castri  Saneti  Angeli,  quos  regebat  castellanus  Castri  Sancti  Angeli,  et  me  Antonio 
Petri  omnia  supradicta  vidente  et  scribente,  etcetera. 

Item  etiam  siatis  quod  tunc  tempore  supradietus  dominus  rex  Vineeslaus  infirmatus  fuit 
in  via  quasi  ad  mortem  S  ita  quod  non  poterat  equitare  nec  ambulare,  etcetera.     Item  siatis 

20  quod  tunc  tempore  fuit  in  Roma  sibi  faeta  una   vara  ad   portandum    personam    suam   dicti 

domini  Regis,  et  nichil  valuit  quia  non  poterat  stare  in  dieta  vara  propter  maximam  infìrmi- 
tatem,  etcetera. 

Item  siatis  quod  stetit  supradietus  dominus  Rex  in  Castro  Passarani  multos  dies  *   prò-        e  i2rr 
pter  dictam  infirmitatem,  inter  quos  dies  fuit  faeta  in  Roma  una  sedes  ad  portandum  supra- 

25  dictum  dominum  Regem  de  dieto  Castro  Passarani  ad  Sanetum  Paulum  de  Urbe,    etcetera. 

Item  die  xxx  dicti  mensis  iulii  de  nocte,  fuit  portatus  per  vassallos  Castri  Zagaroli  et  30  luglio,  luned» 
Galli  supradietus  dominus  rex  Veceslaus  per  supradictam  sedem  de  Castro  Passarani  usque 

ad  basilieam  Saneti  Pauli  de  Urbe,  et  ibi  invenit  duas  galleas  *'  de  Gaieto  preparatas,  et 
statim  intravit  dictas  galleas  una  cum  Paulo  de  Ursinis  et  Urso  de  Monte  Rotundo.  Item 

30  siatis  quod  isti  duo  ibant  tanquam  capti,  videlicet  Paulus  de  Ursinis  et  Urso  de  Monte  Ro- 
tundo, et  omnes  supradicti  iverunt  versus  Neapolim  cum  dictis  galleis,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXIIII  indictione  vii  pontitìcatus  domini 

pape  lohannis  XXIII  die  veneris  in  ̂   mensis  augusti  bora  tertia  noctis,  obiit  de  bona  morte  ̂   3  agosto,  veneidi 

IO.  dofo  totaliter  segue  in  interlinea  erat  -  dopo  Montium  segue  etcetera  cancell.  —  15.  porticha]  cod.  portichica 

—  17.  dopo  vidente  segue  etcetera  cancell.  —  29.  dopo  Monte  Rotundo  segue  etcetera  cancell.  —  30-31.  dopo  Monte 
Rotundo  segue  etcetera  cancell.  —  31.  dopo  Neapolim  segue  etcetera  cancell. 

Armellini  cit.,  p.  308.  Il  giorno  8  agosto  fu  invece  quello    in    cui  si    seppe    a 
5  *  De  Tummulillis  cit.,  p.  14:   ̂ cepit  infirmari  ex  Roma  la  morte.  (Cf.  testo,  p.  90). 

"febre,  et  quidam  ferunt  ex  veneno  mulieris  concum-  6  Rinaldi  cit,,  anno  1414,  num.  6:   "gravi  et  incu- 
bentis  cum  eo  etc.„.  "  rabili  infirmitate  tactus  etc,  vehementibus  doloribus, 

3  Vi  rimase  infermo  8  giorni  (Gregorovius  cit.,  "  quibus  torquebatur  in  corpore,  et  praecipue  igne  sacro    20 
in,  p.  641,  num.   23).  "  in  membro  virili  insto  Deiiudlcio  etc. „.  Spirò  fra  atroci 

IO  ■*  De  Tummulillis  cit.,  p.  14.  "  ipse  rex  remeavit  tormenti.     Cotale  fine  ebbe  un  re  che  altamente  emerse 
"  per  mare  cum  tribus  galeis  grossis  de  classe  sua  „.  nella  sua  casa  per  valore  cavalleresco  e  guerriero,  per 

5  Giornali  Napolitani  cit.,  e.  1076  e  De  Tum-  grandezza  di  disegni,  per  audace  desiderio  di  gloria,  e 
MULiLLis  cit,,  p.  15,  danno  la  morte  il  6  agosto;  Bonin-  fu  il  più  considerevole    uomo    fra  gl'Italiani    del    suo    ̂  
CONTRI  cit.,  e.  107  e  Del  Corazza  cit.,  p.  253,  il  7  dello  tempo.     Per  il  suo  sepolcro  cf.  Archi  vio    Na  pò  le-      ̂  

15    stesso  mese;  Rinaldi  cit.,  anno  1414,  num.  6,  il  giorno  8.  tano,  voi,  VII,  p.  169. 
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in  lictore  maris  dominus  rex  Venceslaus,  chuius  anima  benedicatur  per  contrarium,  quia 

multa  mala  operatus  fuit  in  hoc  mundo,  specialiter  in  tota  Roma  ac  etiam  in  ecclesiis  Ur- 
bis, videlicet  in  ecclesia  Sancii  Petri  et  in  eius  burgo,  ut  apparet,  etcetera. 

g  agostofmerco-  Itcm  die  mercurìi  viir  dicti  mensis  augusti,  de  mandato  domini  Ricardi  de  Gaieto  tunc 
tempore  castelani  Castri  Sancti  Angeli,  fuit  destructus  murus  de  ponte  Sancti  Petri  totaliter,     5 

et  progiecti  lapides  dicti  pariettis  in  flumine  de  mandato  dicti  castellani,  etcetera. 
Item  siatis  quod  iste  die  supradicto,  que  fuit  octava  sancti  Petri  ad  Vinchula,  totaliter 

venerunt  nova  in  Roma,  quomodo  supradictus  dominus  rex  Vinceslaus  erat  mortuus:  de  qua 

nova  tota  Roma,  videlicet  prò  maiori  parte,  fuit  gavisa  S  etcetera. 
Item  siatis  quod  partiscianì  et  provisionati   erant    tristes,    et   dicebant   dicti   partisciani  10 

quod  non  est  verum,  quot  sit  mortuus  supradictus  dominus  rex  Vinceslaus  ;  et  ad  satisfationem 

populi  fecerunt  pulzare  ad  gaudium  campanam  Capidolii  propter  rumorem  populi;  et  popu- 
lus  remanxit  in  pace,  set  tamen  erat  certitudo  comodo  erat  mortuus,  etcetera. 

9  agosto,  giovedì  Item  die  iovis  IX  dicti  mensis,  de  mandato  supradicti  domini  Ricardi    castellani   Castri 
Sancti  Angeli    fuit   totaliter  meta   Sancti   Petri   deverteschata,   et  onnes   tabule    diete   mete  15 

fuerunt  portate  in  dicto  Castro  Sancti  Angeli,  etcetera. 

e.  12! r  Item  siatis  quod  dicto  die  iovis   fuit  deposita  arma  dicti  domìni  regis  Venslai  et  domini 
senatoris  scolpita  in  marmo  et  depicta  pulcerrime  in  Capidolio,  ut  moris  est  ;  senator  tunc 
tempore  erat  dictus  Bacelerus,  etcetera. 

IO  agosto,  vener- 
dì Item  die  veneris  x  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Laurentii,  hora  vesperorum,  do-  20 

minus  Bacelerius  *,  tunc  tempore  senator  Urbis,  recessit  de  Capidolio  et  de  Urbe,  et  demisit 
Capidolium  in  manibus  dominorum  conservatorum,   videlicet   lacobelli  magistri  lacobi,  Lau- 

rentii Teoli  et  lohannis  Bari  et  duobus  aliis  electis  per  dominos  conservatores,  videlicet  Pa- 

lutio  Petrimacthei  et  Butio  de  Stinchis.     Item  siatis  quod  statim  post  eius  recessum,  videli- 
cet dicti  domini  senatoris,  Roma  totaliter  fuit(  conturbata  et  comota,  videlicet  clamando  et  25 

dicendo  :   "  viva,  viva  lo  Populc  „  ;  et  sic  propter  timorem  populi  supradicti  domini   conser- 
vatores  cum  aliis  duobus  fecerunt  pulzare  ambas  campanas  Capidoli,  ut  congregaretur  totus 

Populus  ad  Capidolium.     Post  congregationem  Populi  dicti  domini,  videlicet  Palutius  Petri- 
macteoli  et  Butius  Stincho,  fecerunt  parlamenta  in  parlatorio  dicti  Capidolii,   et    interpone- 
runt  multa  bona  verba,  ita  quod  totus  Populus  fuit  contentus,  me  Antonio  vidente  et  audìente.  30 

Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

10  agóstofvrnerdi  Item  siatis  quod  isto  die  veneris  x  dicti  mensis  augusti,  dicti  domini  Romani  habuerunt 

omnes  portas  Urbis  cum  pace  et  bona  voluntate  ab  illis,  qui  retinebant  portas  Urbis,  etcetera. 
11  agosto,  sabato  Item  die  sabati  xi  dicti  mensis  augusti  de  mane  hora,  qua  tenebatur  forus  in  Capidolio, 

recessit  de  domo  sua,  videlicet  de  regione  Parionis,  Petrus  Mactutii  cum  multiximis  domi-  35 
nis  Romanis  tanquam  conservator  Urbis,  et  ivit  versus  Capidolium,  etcetera.  Item  siatis  quod 

quando  fuit  supradictus  Petrus  Mactutii  in  dicto  foro  Capidoli,  multi  fuerunt  eum  sechuti, 
ita  quod  quaxi  nullus  remanxit  in  dicto  foro  Capidoli  causa  faciendi  sibi  honorem  tanquam 
conservatorem  Urbis,  quia  tota  Roma  diligebat  supradictum  Petrum  Mactutii.  Item  etiam 

siatis  quod  post  suam  receptionem  dicti  Petri  Mactutii  fuerunt  licentiati  conservatores  anti-  40